
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo e, in particolare, gli artt. 29, 44, 45 e 55; 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
VISTO il D.P.R. 10/03/1982, n. 162, recante “Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole di 
specializzazione e dei corsi di perfezionamento” e, in particolare, l’articolo 14; 
VISTO il D.L.vo 17/08/1999, n. 368, e ss.mm.ii. concernente “Attuazione della Direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli…”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, n. 
68 del 4 febbraio 2015, recante "Riordino delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria", emanato in attuazione 
dell'articolo 20, comma 3-bis, del sopra citato Decreto Legislativo n. 368/1999; 
VISTO in particolare l’articolo 4, comma 3, del sopra citato D.I. n. 68/2015 il quale prevede che: “Ai sensi dell'art. 14 del 
D.P.R. n. 162/82, la Direzione della Scuola è affidata ad un Professore di ruolo del settore scientifico disciplinare di 
riferimento della Scuola appartenente alla sede della stessa. Nel caso di multipli settori scienti fico-disciplinari di 
riferimento la Direzione della Scuola è affidata ad un Professore di ruolo di uno dei settori-scientifico disciplinari 
compresi nell'Ambito specifico della tipologia della Scuola appartenente alla sede della stessa”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria, emanato con D.R. n. 4533 del 
23/12/2015 e, in particolare, il comma 1 degli articoli 4 e 5 che prevedono, rispettivamente, che: “Il Direttore è nominato 
con decreto del Rettore, dura in carica tre anni ed è rieleggibile una sola volta”, “Il Direttore è eletto dal Consiglio di 
Scuola di Specializzazione tra i professori di ruolo del settore scientifico disciplinare di riferimento della Scuola 
appartenente alla sede amministrativa della stessa”; 
VISTO il D.R. n. 587 dell’11/02/2020, con il quale il prof. Massimo CIRILLO – Ordinario a t.p. per il S.S.D. MED/14 
presso il Dipartimento di Sanità Pubblica - è stato nominato Direttore della Scuola di Specializzazione in Nefrologia; 
VISTA la Nota in data 03/11/2021 - trasmessa dalla Scuola di Medicina con PG n. 0109587 del 03/11/2021 - con la quale 
il sopra citato prof. CIRILLO ha rassegnato le proprie dimissioni dalla suddetta carica di Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Nefrologia; 
VISTO il Decreto M.U.R. prot. n. 1805 il 19/07/2021 con il quale, tra l’altro, la sopra citata Scuola di Specializzazione in 
Nefrologia – previa approvazione delle modifiche dell’Ordinamento didattico della stessa - è stata accreditata per l’a.a. 2020/21; 
VISTO il Verbale delle votazioni tenutesi in data 25/11/2021 (PG n. 0121183 del 26/11/2021) dal quale risulta eletto nella 
carica di Direttore della suddetta Scuola di Specializzazione in Nefrologia, in sostituzione del sopra citato prof. CIRILLO, il 
prof. Antonio PISANI, associato a t.p. per il S.S.D. MED/14 (Nefrologia) presso il Dipartimento di Sanità Pubblica; 
ACCERTATO il possesso da parte del suddetto prof. PISANI dei requisiti prescritti per ricoprire la carica di Direttore 
della Scuola di Specializzazione in Nefrologia; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse, il prof. Antonio PISANI, associato a t.p. per il S.S.D. MED/14 (Nefrologia) presso il 
Dipartimento di Sanità Pubblica, è nominato Direttore della Scuola di Specializzazione in Nefrologia, per tre anni a 
decorrere dalla data del presente Decreto. 
 

  IL RETTORE 
  Matteo LORITO 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente: dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5660 del 23/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo


